Flujo neto de efectivo -$79.705,50 -21.279,22 -181,94 28.556,92 81.695,52 $145.505,80

Valor acumulado ($100.984,72) ($101.166,66) ($72.609,74) $9.085,79 $154.591,59

Suma de flujos futuros descontados $109.459,59 ($18.186,90) ($132,90) $17.828,73 $43.592,35 $66.358,31

VAN $29.754,09

TIR 25%

Tmar 17,00%

5

LA FIN S.A.
FLUJO DE CAJA PROYECTADO

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y DESEMBOLSOS DESDE: 2010 HASTA: 2015

0 1 2 3 4

EVALUACIÓN FINANCIERA

TMAR

Ri = rf + B (rm-rf) + Riesgo País
Ri = 0,037 + 1,09 (0,084 – 0,037) + 0,0818
Ri = 0.017
Ri = 17 %

Flujo neto de efectivo -$79.705,50 -21.279,22 -181,94 28.556,92 81.695,52 $145.505,80

Valor acumulado   ($100.984,72) ($101.166,66) ($72.609,74) $9.085,79  $154.591,59

Suma de flujos futuros descontados $109.459,59 ($18.186,90) ($132,90) $17.828,73  $43.592,35  $66.358,31

VAN $29.754,09

TIR 25%

Tmar 17,00%

Tasa Interna de Retorno (TIR)-TMAR

PUNTO DE EQUILIBRIO

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

Variación:  + 10%
- 10%

Análisis:  Precios
Cantidades
Costos.

Analisis de Riesgo e Incertidumbre

   COSTOS

Escenario(k) Probabilidad p(k) VAN de flujos proyectados Factor (rek*P(k)) Desviacion  Desviacion Cuadrada Producto

Expansion 20% 114397,93  22879,59  114397,93  13086887360,75  2617377472,15

Normal 35% 32321,22  11312,43  32321,22  1044661492,67  365631522,43

Recesion 45% -80833,16  -36374,92  -80833,16  6533999539,22  2940299792,65

Suma 100% Promedio -2182,91   20665548392,64 5923308787,23

Analisis de Riesgo e Incertidumbre

   CANTIDADES

Escenario(k) Probabilidad p(k) VAN de flujos proyectados Factor (rek*P(k)) Desviacion  Desviacion Cuadrada Producto

Expansion 20% 139866,65  27973,33  139866,65  19562680996,88  3912536199,38

Normal 35% 32321,22  11312,43  32321,22  1044661492,67  365631522,43

Recesion 45% -81658,77  -36746,45  -81658,77  6668154574,80  3000669558,66

Suma 100% Promedio 2539,31   27275497064,35 7278837280,47

Analisis de Riesgo e Incertidumbre

PRECIOS

Escenario(k) Probabilidad p(k) VAN de flujos proyectados Factor (rek*P(k)) Desviacion  Desviacion Cuadrada Producto

Expansion 20% 152188,21  30437,64  152188,21  23161251006,43  4632250201,29

Normal 35% 29103,94  10186,38  29103,94  847039475,40  296463816,39

Recesion 45% -93980,32  -42291,15  -93980,32  8832301287,61  3974535579,42

Suma 100% Promedio -1667,12   32840591769,44 8903249597,10

 Objetivo General

Realizar el estudio de la factibilidad para la exportación del Rambután
a la comunidad económica europea.

 Objetivos Específico

Realizar un estudio de mercado donde nos permita determinar la
demanda del Rambután en la Unión Europea.

Realizar un estudio económico y financiero del proyecto.

OBJETIVO DEL PROYECTO

ESTRATEGIAS

En las conversaciones iníciales con el importador se establecerá un
cronograma de exportación atractivo tanto para ellos como para
nuestra empresa exportadora.

Se establecerán contratos con las compañías proveedoras de insumos
como cartoneras, grafica y navieras para obtener mejores condiciones